
33

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

Māra Jēkabsone

Bibliotēkzinātnes 
un informācijas 
zinātnes sekcija 
Latvijas Universitātes 
68.konferencē 2010.
gada 12.februārī Rīgā

2010.gada 12.februārī Latvijas Universitātes 
(LU) Sociālo zinātņu fakultātē (SZF) noritēja LU 
68.konferences Bibliotēkzinātnes un informāci-
jas zinātnes sekcijas sēde. LU gadskārtējā kon-
ference dod iespēju parādīt sevi gan jaunajiem, 
gan pieredzējušajiem zinātniekiem. Šogad sau-
lainajās un mājīgajās LU SZF telpās tika nolasī-
ti 8 referāti — pētījumus bibliotēkzinātnes un 
informācijas zinātnes studentiem un kolēģiem 
prezentēja 7 pieredzes bagāti nozares pētnie-
ki un viens daudzsološs doktorants. Tematiski 
referāti iedalāmi 3 grupās: informācijas un ko-
munikāciju tehnoloģijas un elektroniskie resur-
si, ar nozares studijām un kvalifikācijas iegūša-
nu saistītie pētījumi, kā arī digitalizācijas virpu-
lī gandrīz izzudušais pēt-
niecības virziens — grā-
matniecības vēsture.

Inovatīvie elek-
troniskie resursi 
bibliotēkās

-
ternetu neko jaunu vairs nav 

-
formācijas un bibliotēku stu-
diju nodaļas (IBSN) lektore 
Iveta Kalniņa demonstrēja 
dažus interesantus un biblio-
tēkām noderīgus paņēmie-
nus. Viena no šādām iespē-
jām ir ceļveži — elektronisko 
resursu katalogi, kas parasti 

-
rei vai tēmai. Ceļveži satur 
īpaši atlasītus un klasi*cētus svarīgākos un vērtīgākos 

orientēties informācijas apjomā, atklāt un izprast in-

formācijas avotu sistēmu. Informācijas speciālisti, pie-
mēram, Dženija Grimšova (Jennie Grimshaw) ceļvežos 
iesaka iekļaut šādus interneta resursus:

bibliotēku un informācijas centru krājumus; ó

zinātniskās monogrā*jas un mācību grāmatas; ó

zinātniskos un populārzinātniskos žurnālus; ó

uzziņu izdevumus; ó

pelēko literatūru (konferenču ziņojumus, referā- ó

tus, disertācijas);
patentu informāciju (dizainparaugus, preču zīmes); ó

statistisko informāciju un o*ciālos dokumentus; ó

datubāzes, portālus, diskusiju grupas. ó

Lai gan ceļveži prasa rūpīgu dinamisko interneta 
resursu aptvērumu un regulāru to kvalitātes kontro-
li, I.Kalniņa atzina, ka Latvijas bibliotēku speciālisti 
aktīvi attīsta šo informācijas avotu. Kvalitatīvi ceļveži 
sniedz iespēju ātri un precīzi orientēties elektroniskās 

Kā labākie Latvijas bibliotēku ceļveži tika minēti:
LNB Nozaru ceļvedis ( ó http://www.lnb.lv/lv/ 

lasitajiem/nozaru-celvedis -
sitātes Latvijas nozaru ceļvedis (http://www.rtu.lv/

content/view/2371/1329/lang.lv) un Informācijpra-
http://omega.rtu.lv/dedicate/

sample/cilc/Latvcilc.htm);
- ó

mentālās bibliotēkas Interneta resursu ceļvedis 
(http://llufb.llu.lv/int_icdb.htm);

Jelgavas Zinātniskās bibliotē- ó

kas E-plaukts (http://www.jzb.lv/ 

index.php?&617);
Preiļu Galvenās bibliotē- ó

kas Interneta adrešu ceļvedis 
(http://w w w.prei lubibl ioteka.

lv/?menu=5&smenu=12).
Svarīgi atcerēties, ka labi ceļveži 

satur ne tikai informācijas resursu 
sarakstu, bet arī meklēšanas un pār-
lūkošanas iespējas. Šādus ceļvežus 
piedāvā, piemēram, Edinburgas Uni-
versitātes bibliotēka (http://www.lib.

ed.ac.uk/resources) un Bufalo Univer-
sitātes bibliotēka (http://library.buffalo. 

edu/libraries/findlibrarymaterials/ 

subjectresources). Noderīgi padomi 
ceļvežu veidošanā rodami tīmek-
ļa vietnē http://www.desire.org/ 

handbook/welcome.html.
Bibliotēkzinātnes doktorante Aiga Grēniņa atzī-

mēja, ka elektroniskie resursi ir gan tie, kas atbilstoši 
laikmetam pāriet no tradicionālās formas uz elektro-

I.Kalniņa



34

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

nisko, piemēram, e-grāmatas un e-žurnāli, gan tie, 
kas tradicionālajā vidē nekad nav bijuši un rodas uz-
reiz elektroniski, piemēram, emuāri, viki, sociālie tīkli, 
RSS

vairs nav nekāds jaunums, izpētot gan Latvijas, gan 

ārzemju bibliotēku tīmekļa vietnes, doktorante seci-
nājusi, ka šīs relatīvi jaunās tehnoloģijas bibliotēkās 
vēl aizvien tiek izmantotas samērā maz. Piemēram, 
2008.gada pavasarī tādas elektroniskās iespējas kā 
emuārus, e-pasta uzziņas vai tiešsaistes tērzēšanu 

Vēl retāk bibliotēkas bija sastopamas sociālajos tīklos. 
Visbiežāk piedāvātais bibliotēku elektroniskais pakal-
pojums bija tiešsaistes katalogs (82%) un tiešsaistes 
pieeja lietotāja kontam (56%).

Pētot 90 Ziemeļamerikas, Eiropas un Āzijas pub-
liskās un akadēmiskās bibliotēkas, inovatīvie elektro-
niskie risinājumi tika iedalīti 3 kategorijās:

informācijas plūsma (RSS, emuāri, viki); ó

informācijas izguve (lietotājindeksēšana (par ko  ó

tālāk rakstā));
informācijas apmaiņa (tūlītējā ziņojumapmaiņa,  ó

sociālie tīkli).
Secināts, ka visās 3 kategorijās inovatīvos risināju-

mus visaktīvāk izmanto Ziemeļamerikas bibliotēkas, 
kam cieši seko Eiropas bibliotēkas. Procentuāli ino-
vatīvo risinājumu popularitāte izpētītajās bibliotēkās 
iedalās šādi:

emuāri (58%); ó

 ó

 ó

viki (19%); ó

sociālie tīkli (16%); ó

lietotājindeksēšana (9%) ó .

Vērtējot inovatīvo elektronisko risinājumu izman-

nereti ir pretrunā ar praksi — par spīti nepārtrauktai 
informācijas un komunikāciju tehnoloģiju piedāvāju-
ma paplašināšanai, bibliotēku vidē tās tiek izmanto-

tas reti un vienveidīgi. Lai gan elektro-
nisko resursu izmantošana kopumā pie-
aug, savu nozīmi nezaudē poligrā*skie 
resursi — tie vēl aizvien ir pietiekami 
populāri, tāpēc inovatīvos elektroniskos 
pakalpojumus vēlams izmantot saziņai 
ar bibliotēkas apmeklētājiem pārsvarā 
ārpus darbalaika. Elektroniskie un tra-
dicionālie resursi viens otru papildina 
nevis izslēdz, taču efektīvai e-resursu 
izmantošanai bibliotēkās pievēršama 
lielāka uzmanība.

Neizmantotās elektronisko 
katalogu iespējas

Baibas Holmas uzmanības lokā šoreiz 
nonākusi folksonomija un tās izman-
tošanas iespējas informācijas apstrādē 

jauns jēdziens, radies emuāru diskusijās 

-
mass Vanders Vals (Thomas Vander Wal). 

folk (‘tauta’) 
un taxonomy (‘taksonomija’). Vārds “taksonomija”, sa-

taxis (‘iz-
vietojums noteiktā kārtībā’) un nomos (‘likums’) — un 
apzīmē sistemātikas nozari, kas risina sistematizēša-

A. Grēniņa

B. Holma



35

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

folksonomija ir informācijas organizēšanas sistēma, 
tā nereti tiek saukta par sociālo indeksēšanu, sociālo 
klasi*cēšanu, demokrātisko indeksēšanu, funkcionā-
lo indeksēšanu vai pat sociālo birkošanu (no angļu 
social tagging). Visnotaļ atbilstošs latviskojums būtu 
“lietotājindeksēšana”, taču, tā kā o*ciāli apstiprināta 
latviešu valodas termina šim jēdzienam nav, uzska-
tāmības labad paturēts no angļu valodas pārņemtais 
“folksonomija”.

kurā lietotāji arī var būt informācijas veidotāji un 
publicētāji. Vairums interneta meklētāju darbu veic, 
izmantojot atslēgvārdus, tāpēc, lai internetā ievieto-

-

ir viens no indeksēšanas veidiem, taču folksonomijā 

speciālisti, bet lietotāji. Pazīstamākie folksonomijas 
izmantošanas piemēri rodami sociālo grāmatzīmju 
vietnē Delicious (http://delicious.com) un foto vietnē 
Flickr (http://www.flickr.com). Latvijā folksonomija vis-
aktīvāk izmantota emuāros un sociālajos tīklos, pie-
mēram, “Draugiem.lv” fotogrā*ju indeksēšanā. Kāpēc 
šo indeksēšanas veidu nevarētu izmantot arī biblio-
tēkas?

Lasītāji bibliotēku katalogu folksonomijā iesais-
tāmi divējādi — gan tieši (iestrādājot speciālu prog-
rammu ar autorizāciju vai bez tās), gan netieši (izman-
tojot LibraryThing — informācijas un komunikāciju 

Tim Spalding) 
2005.gadā izveidotu bezmaksas lietojumprogrammu, 
kas ļauj sasaistīt bibliotēkas katalogierakstus ar soci-
ālās kataloģizēšanas un grāmatzīmju vietnes www. 

librarything.com (www.librarything.de) ierakstiem).
Izpētot 21 katalogu Baltijas un Ziemeļvalstu aka-

dēmiskajās un publiskajās bibliotēkās, B.Holma seci-

izmantotas reti. Pārsvarā tā ir katalogā rodamo grā-
matu vērtēšana, kamēr folksonomija tikpat kā nav 

-
peres Universitātes bibliotēkas elektronisko resursu 
portāla Nelli kataloga (http://www.uta.fi/laitokset/ 

kirjasto/english/index.php) sasaiste ar LibraryThing -
-

bibliotēkas katalogs (Ann Arbor District Library, http://

www.aadl.org), Kinga apgabala bibliotēku sistēmas 
katalogs (King County Library System, http://www.kcls.

org) un Kalifornijas Bērklija Universitātes bibliotēkas 
katalogs (California Berkeley University Library, http://

lib.berkeley.edu). Pēc šo katalogu izpētes secināts, ka 
-

atslēgvārdu pievienotā vērtība vairumā gadījumu 
nav liela. Ir ļoti populāri un iecienīti atslēgvārdi, ku-

ir vispārīgi atslēgvārdi, bet otrie precizējošāki un do-
kumenta saturu atklājošāki. Bibliotēku katalogos sa-

stopami gan nozīmes ziņā plašāki, gan šaurāki, gan 

dublē bibliogrā*skajā ierakstā piedāvāto informāciju, 
piemēram, izdevuma nosaukumā ietvertos vārdus vai 
autora vārdu un uzvārdu.

bibliotēku katalogos vēl ir samērā reta parādība un 
lietotāju aktivitāte zema un mazproduktīva, tie tomēr 
papildina vienveidīgās un vispārīgās indeksēšanas 
speciālistu dotās priekšmetiedaļas, kā arī nodrošina 

-
trolē un jāpārbauda.

Baiba Mūze apskatīja perso-
nas funkcionālās saistības ar darbu atspoguļojumu 
katalogā. Kā intelektuālā un mākslinieciskā darba 

-
grā*skajiem ierakstiem” (Functional requirements for 

bibliographic records, FRBR) paredzēti: darbs (intelek-
tuālās vai mākslinieciskās jaunrades veikums), izteiks-
me (darba intelektuālā vai mākslinieciskā realizācija) 
un manifestācija (darba izteiksmes *ziskais iemieso-
jums). Ikvienu no tiem var radīt gan persona, gan in-
stitūcija, bet līdzdarboties tās tapšanā — pat vairākas 
personas un/vai institūcijas. Līdz ar to pašam darbam, 
tā izteiksmei un manifestācijai piesaistīto funkcionālo 
lomu skaits ir gandrīz neierobežots — autors, līdzau-
tors, tulkotājs, redaktors, recenzents, maketētājs, ilus-
trators u.t.t. Kā zināms, informācijas attēlojuma un 
izguves pamatā ir apstrāde un bibliotēkas katalogā 

kataloģizācijas normatīvie dokumenti (Starptautis-
kais standartizētais bibliogrā*skais apraksts (Interna-

tional Standard Bibliographic Description, ISBD), 
un amerikāņu kataloģizācijas noteikumi (Anglo-Ame-

rican Cataloguing Rules, AACR -
taloģizācijas (Machine-Readable Cataloging, MARC) 
standarti) atbildības ziņu uzrādīšanā paredz plašas 
izvēles iespējas un interpretāciju par obligātajiem un 
neobligātajiem apraksta elementiem, vairumā bib-
liotēku katalogu funkcionālās lomas netiek uzrādītas 

-
nālo lomu uzrādīšanas fakultativitāte un apakšlauku 

un saīsinājumi.
Informācijas izguves procesā svarīga ir kritēriju 

esamība. Ja kataloga meklēšanas sistēmā netiek pa-

ierobežo meklēšanas iespējas, kā rezultātā jāizskata 
daudzi lieki ieraksti. Piemēram, katalogs piedāvā sa-
meklēt visus Zigmunda Skujiņa darbus, kuru autors 
viņš ir, taču nav nekādas iespējas atsijāt tikai tos, kurus 
viņš, piemēram, ir rediģējis vai recenzējis. Jāatzīmē, 
ka kritērijs “Visi lauki” ne vienmēr ir atrisinājums, jo šī 
kritērija kon*gurācija atkarīga no tā, ko tajā ietvēris 
sistēmadministrators, līdz ar to kritērijā “Visi lauki” ie-

dot dažādus rezultātus, meklējot pat it kā pēc viena 
un tā paša kritērija.



36

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

Nozares studentu pētnieciskās inte-
reses un darba devēju vērtējums

Vineta Gerkena apskatīja 
lasītāju apkalpošanas problēmjautājumu izpēti IBSN 
studentu noslēguma darbos 2000.–2009.gadā. Šajā 
laika posmā aizstāvēti 577 noslēguma darbi, no tiem 
372 bakalaura darbi un 205 maģistra darbi. Lasītāju 
apkalpošanas tematikai veltīti 159 darbi — 108 ba-
kalaura darbi un 51 maģistra darbs, tātad no visu no-
slēguma darbu kopskaita turpat 30% darbu. Vidējais 
rādītājs katru gadu ir aptuveni 11 bakalaura darbi (no 
2 līdz 18 darbiem) un 5 maģistra darbi (no 2 līdz 9 dar-
biem).

-
gras tematiskās robežas, proti, ko ietver vai neietver 
jēdziens “lietotāju apkalpošana”. Biblio-
tekārā apkalpošana tradicionāli tiek sa-
prasta kā bibliotēkas kompleksa darbība 
dokumentu un informācijas izplatīšanā, 
kamēr informacionālā apkalpošana at-
tiecas tikai uz informācijas sniegšanu. 
Līdz ar to lietotāju apkalpošanā var no-
dalīt dažādas tematiskās grupas, kuras 
piesaistījušas IBSN studentu interesi:

lasīšana kā sociāla nepieciešamība  ó

un bibliotēku loma lasīšanas izplatī-
bā;
lasītāju apkalpošanas pedagoģiskie  ó

un psiholoģiskie aspekti;
lasītāju apkalpošanas nostādnes bib- ó

liotēkzinātnes teorijā, starptautiskās 
vadlīnijas un konceptuālie doku-
menti; lasītāju apkalpošanas principi 
un organizācija bibliotēkā, tajā skaitā 
apkalpošanas kvalitātes vērtēšana; 
informācijas tehnoloģiju izmantošana lasītāju ap-
kalpošanā; apkalpošanas procesa dalībnieki (lasī-
tāji un bibliotekāri);
darbs ar dažādām lasītāju grupām; ó

bibliotēku pakalpojumi (bibliotekārie, informāci- ó

jas);
informācijpratība.  ó

Daudzi darbi veltīti bibliotekāra personībai un sa-
skarsmei ar lasītāju, kas ir būtiska bibliotekāra kom-
petences sastāvdaļa: studentu uzmanības lokā ir gan 
bibliotekāra ētika un profesionalitāte, gan konFikt-
situāciju risināšana un stereotipu pārvarēšana, gan 
bibliotekārs kā lasītājs un viņa prestižs sabiedrībā. 
Secinājums: studentiem ir interese par lasītāju apkal-

tematu lielāka vai mazāka popularitāte — vairums 
studentu pievēršas kādas konkrētas bibliotēkas vai 
bibliotēku veida, vai lietotāju grupas padziļinātai iz-
pētei. Par sava veida pēdējo gadu modes tematu kļu-
vusi informācijpratība.

Studentu pētnieciskie darbi ir lielisks avots bib-
liotekāra zināšanu un prasmju paaugstināšanai un 
pieredzes apguvei. Lai gan vairums darbu atrodas 

no tiem ir iespējams lejupielādēt no LU Noslēguma 
darbu datubāzes (http://www.szf.lu.lv/lat/biblioteka/ 

studentu-bakalauramagistra-darbu-saraksts).

Grāmatniecības vēsture aizvien dzīva

 Aija Tai-

miņa konferences klausītājus ieveda 200 gadus tālā 
senatnē. Referentes uzmanības lokā bija interesanta 
lappuse pazīstamā Rīgas skolotāja un vēsturnieka Jo-
hana Kristofa Broces (Johann Christoph Brotze, –
1823) biogrā*jā — viņa avotpētnieciskais darbs ar 
Kēnigsbergas Slepenā ordeņa arhīva dokumentiem. 
Sabiedrība ir aizrāvusies ar J.K.Broces atstātā kultūr-
vēsturiskā mantojuma vizuāli krāšņāko daļu — zīmē-

jumiem, taču nereti aizmirst, 
ka J.K.Broces mūža darbs un 
aizraušanās bija Livonijas 
vēstures un seno arhivāliju 
pētniecība. 19.gadsimta sā-
kumā Vidzemes, Kurzemes 
un Igaunijas bruņniecība 
noslēdza vienošanos par sa-
darbību, lai kopīgās interesēs 
uzsāktu nepieredzēti liela 
vēriena darbu — seno Livo-
nijas dokumentu norakstu 
krājuma izveidi. Par galveno 

apzināt, izpētīt un pārrakstīt 
senākos Livonijas dokumen-
tus no Kēnigsbergas Karalis-
kā (bijušā Vācu ordeņa slepe-
nā) arhīva. Darbs Kēnigsber-
gā ilga 7 gadus — no 1809. 

līdz 1816.gadam tika pārrakstīti un komentēti vairāk 
nekā 3000 dokumenti. Jāpiebilst, ka dokumentu at-
veidošanai tika uzstādītas ļoti stingras prasības — 
faksimilnorakstam bija maksimāli jāatbilst oriģinālam 

— šo darbu veica īpaši šim nolūkam algoti kaligrā* 
un mākslinieki, kuri pārzīmēja aptuveni 300 zīmogus. 
Pirmo reizi Latvijas un Igaunijas historiogrā*jā tika 
radīta zinātniska rakstisko avotu transkribēšanas un 
aprakstīšanas metodika — to izstrādāja J.K.Broces va-
dībā. Bez tam J.K.Broces uzdevums bija Rīgā sagaidīt 
un saņemt dokumentu norakstu sūtījumus, tos vērtēt 
un nepieciešamības gadījumā arī tulkot un pievienot 
skaidrojumus. Zīmīgi, ka samaksa par šo darbu pazīs-
tamajam vēsturniekam, kas pārkāpis 70 gadu slieksni, 
bija noteikta līdzvērtīgi parastam rakstvedim — 10 ka-
peikas par katru dokumentu. Iznākumā tika izveidoti 

-
slēdz garo Livonijas vēstures pētījumu provincialitā-
tes un amatierisma periodu. J.K.Broces devums veido 
Livonijas historiogrā*jas un paleogrā*jas pamatus.

A.Taimiņa



37

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

LU asociētais profesors Viesturs Zanders pievēr-
šoties trimdas grāmatniecības pētniecībai, ieskatījās 

1972) devumā latviešu grāmatniecībā 20.gadsimta 

-
-

likteņcīņas Eiropas krustceļos”. Grāmata ir tulkojums 
-

rakstījis, strādājot par Latvijas Republikas sūtni Itālijā, 
Romā. Grāmata iznākusi anonīmi, sargājoties no re-

History of Lat-

via: an outline — nāca klajā 1951.gadā. Sadarbībā ar 

grāmatas, tajā skaitā 1956.gadā iznākusī “Senie dzin-

Šī izdevuma angļu versija — The ancient amber rou-

tes and the geographical discovery of the Eastern Baltic 
— iznāca 1957.gadā. 1959.gadā tika izdots nozīmīgs 
darbs “Baltijas jūra senajās kartēs”, kura izdevums an-
gļu valodā  The Baltic Sea in ancient maps —  iznāca 
1961.gadā). Vērtīgs ir arī 1967.gadā “Zelta ābelē” iz-

Daudzas nozīmīgas izdevniecībā “Zelta ābele” Zvied-
rijā iznākušās grāmatas un informācija par to tapšanu 
tagad pieejama arī Latvijas lasītājiem — 2008.gada 

viņa izdevējdarbības dokumentāciju, saraksti, izdevu-
mu maketus, klišejas un citus memoriālus materiālus. 

sarakstes izpēti, radīja klātesamības ilūziju un sniedza 
atraktīvu ieskatu seno grāmatnieku uzskatos par iz-
dodamo tekstu kvalitāti — pat visniecīgākā saturiskā 
neprecizitāte un tehniskā pārrakstīšanās tika uztverta 

—, kad darba kvalitāte nereti atkāpjas “degošu” ter-

miņu un tiešsaistes tehnoloģiju uzspiesto noteikumu 
priekšā —, tā varētu tikt traktēta kā sīkumainība. Bet 
varbūt tomēr ir vērts ieklausīties pieredzējušu speciā-
listu viedoklī un pamācīties cieņu pret rakstīto vārdu, 
kas tiek publiski piedāvāts sabiedrībai?

Bibliotēkzinātnes un informācijas zinātnes sekci-
jas devums LU konferencē bija nozīmīgs, saistīja klā-
tesošo interesi un skaidri apliecināja bibliotēku no-

zares kontinuitāti. Radās priekšstats, 
ka novārtā netiek atstāts neviens 

gan nozares konferencēs piedāvā-
tajos referātos rodama ne viena vien 

virzāma ideja.

(Māras Jēkabsones foto)

1 RSS (Really Simple Syndication) — patiesi vienkārša sindikācija. Vairāk 
Pavārniece, Gaida. Pub-

liskās bibliotēkas tēls virtuālajā pasaulē. Bibliotēku Pasaule [tiešsaiste]. 
http://www.lnb.lv/lv/bibliotekariem/

Izdevumi/pielikumi/biblioteku-pasaule/pielikumi/biblioteku-pasaule/

bp47-raksti.
2 Plašāk par folksonomiju: Paidere, Ilva. Folksonomijas kā informācijas 

apstrādes veids : bakalaura darbs. Latvijas Universitāte. Sociālo zinātņu 
fakultāte. Informācijas un bibliotēku studiju nodaļa. Rīga, 2009. 107 
lpp.
3 FRBR. Funkcionālās prasības bibliogrāfiskajiem ierakstiem : gala ziņojums 

= (Functional requirements for bibliographic records : final report). Starp-
tautiskā bibliotēku asociāciju un institūciju federācija (International 

-
jas Nacionālā bibliotēka, 2005. 122 lpp. Pieejams: http://www.lnb.lv/lv/

bibliotekariem/standarti/publikacijas/FRBR.pdf.
 Izdevumu Latvijā 2003.gadā pārizdevusi izdevniecība “Jumava”.

5 2000.gadā pārizdots izdevniecībā “Jumava”.

V.Zanders


